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Abstrakt 

Detta examensarbete har gjorts på uppdrag av SHR Produkt Ab under våren 2021. 
 
Syftet med examensarbetet var att bygga upp ett kostnadskalkylprogram som med 
endast några få variabler kan räkna ut självkostnadspriset för företagets produkter. 
 
Kostnadskalkylprogrammet byggdes upp i Excel för att underlätta användningen av 
programmet. Med hjälp av data från tidigare tillverkade produkter byggdes programmet 
upp steg för steg utifrån självkostnadskalkyleringens principer tillsammans med feedback 
från företaget. 
 
Resultatet av examensarbetet är ett kostnadskalkylprogram i Excel som kan räkna ut 
självkostnadspriset för 130 olika produkter som delas in i åtta olika takstolsmodeller. Med 
hjälp av detta verktyg kommer SHR Produkt att kunna effektivera försäljningsprocessen 
och fortsätta växa som företag. 
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Abstract 

This Bachelor’s thesis was made on behalf of SHR Produkt Ab during spring 2021. 

 

The purpose of this thesis was to construct a cost calculation program that can calculate 

the cost price for the company’s products using only a few variables. 

 

The cost calculation program was built in Excel to facilitate the use of the program. With 

the help of data from previously manufactured products, the program was built up step by 

step based on the principles of cost calculation together with feedback from the company. 

 

The result of this thesis is a cost calculation program in Excel that can calculate the cost 

price for 130 different products that are divided into 8 different truss models. With the help 

of this tool, SHR Produkt will be able to streamline the sales process and continue to grow 

as a company. 
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Ordförklaringar  

Kostnadsbärare = Kan vara en fysisk produkt eller en tjänst. Företagets kostnader fördelas 

på dessa kostnadsbärare i en självkostnadskalkyl. 

Fördelningsnyckel = Kallas även för pålägg och beskriver hur de indirekta kostnaderna 

fördelas ut på alla kostnadsbärare via procentuella pålägg. 

Kalkylatorn = Med kalkylatorn avser jag delen av mitt kalkylprogram där man matar in 

data för att få ut priserna för en viss modell. 

Värdetabell = Med värdetabell avser jag den tabell i kalkylprogrammet som innehåller 

variabler som ändrar med tiden och som företaget själv kan ändra på. 

Datatabell = Med datatabell avser jag själva rådatat som är grunden till alla uträkningar som 

görs i kalkylatorn. Denna data varierar inte på samma sätt som värdetabellen



 

1 Inledning 

En av de viktigaste delarna för ett tillverkande företag är hur man prissätter sina produkter. 

Genom att ha rätt pris på sina produkter kan ett företag vara konkurrenskraftigt samtidigt 

som man kan göra vinst åt företaget. 

I detta examensarbete kommer jag att gå igenom teorierna kring kostnadskalkylering och 

prissättning samt bygga upp ett kostnadskalkylprogram åt företaget SHR Produkt Ab.  

 

1.1 Problemformulering 

SHR Produkt har under en lång tid använt sig av gamla och ofullständiga metoder för att 

prissätta sina produkter. Eftersom konkurrerande företag har använt sig av liknande 

prissättningskalkyler har detta inte varit ett hinder för företaget att växa och utvecklas. 

Nu när företagets omsättning har fördubblats på några år och volymen av tillverkade 

produkter ökar snabbt så får man svårt att hänga med i flera olika skeden och man vill få 

fram ett effektivare och mera träffsäkert sätt att göra sina kostnadskalkyler för att prissätta 

sina produkter. 

Man vill även få tillgång till en noggrann kostnadskalkyl för alla olika produkter för att ha 

möjlighet att fastställa lönsamheten för de olika produkterna. Detta är viktigt för att företaget 

ska kunna fatta beslut om vilka produkter det lönar sig att tillverka och vilka som inte 

genererar lika stor vinst. 

 

1.2 Syfte 

Syftet med detta examensarbete var att bygga upp en kostnadskalkylator som kan beräkna 

självkostnadspriset för företagets produkter. Genom att ha ett kostnadskalkylprogram som 

kan beräkna självkostnadspriset för varje produkt genom några knapptryck så behöver inte 

personalen sätta ner lika mycket tid på att göra kostnadsberäkningar och man kan lägga tiden 

på annat.  
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Det primära syftet med kalkylatorn är att på ett smidigt sätt få fram en mera exakt bild på 

självkostnadspriset för produkterna eftersom man tidigare har använt sig av mer eller mindre 

ofullständiga priser. Kalkylatorn ger även möjlighet till noggrannare lönsamhetsberäkningar 

för varje enskild produkt. 

Tanken är att denna kostnadskalkylator ska byggas upp enligt självkostnadskalkylens 

principer men på ett specialanpassat sätt så att kalkylatorn kommer att gynna företaget så 

mycket som möjligt. Kalkylatorn kommer att byggas upp och utvecklas tillsammans med 

företaget och i enlighet med deras feedback för hur kalkylatorn ska se ut. All data om 

företages produkter fås från deras egna Microsoft Access databas som innehåller omkring 

16 000 produkter. Inköpspriser och kostnader som används vid beräkning av 

självkostnadspriset fås direkt av företaget. 

 

1.3 Avgränsning 

SHR Produkt har som avsikt att parallellt med detta examensarbete utveckla ett program för 

att underlätta lagerhantering och produktflödet genom fabriken. Tanken är att i något skede 

i framtiden kunna integrera dessa två program med varandra för att få ett program som kan 

hålla koll på priser, lager, produktionstid och produktflöden. 

Mitt examensarbete kommer att avgränsas till endast kostnadskalkylen. Kostnadskalkylen 

kommer att byggas upp så att den ger ut ett självkostnadspris för produkterna och jag 

kommer inte i detta examensarbete att fokusera på de många andra metoder som kan 

användas för att göra kostnadsberäkningar. 
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2 Företaget 

SHR Produkt grundades 1990 i Kållby, Pedersöre. Företaget är specialiserade på tillverkning 

av takstolar i trä men tillverkar även stomvirke till väggar. 

År 2014 köptes företaget upp av Jonas Asplund och bröderna Mika och Mats Lassfolk. 

Under de senaste åren har flera konkurrenter slutat och företaget har växt snabbt. Under 2020 

investerade SHR Produkt 350 000 euro i en ny utbyggnad och en ny sågmaskin som har gjort 

att deras kapacitet och produktivitet har ökat ännu mer. Den nya sågen har även möjliggjort 

för en helt ny produkt, stomvirke till väggar. (Björklund, 2020). 

 

 

Figur 1. Den nya sågen som SHR Produkt investerade i 2020, av det tyska märket Hundegger. 

(Björklund, 2020). 

 

Förutom den nya sågen har företaget även två produktionslinjer där man pressar ihop 

takstolarna med hjälp av spikplåtar och en fyrtio tons C-bygelpress. 

Enligt SHR Produkts VD (Personlig kommunikation 30.3.2021) har företagets omsättning 

ökat stadigt under de 3 - 4 senaste åren och uppgick till ca. 1,2 miljoner euro år 2020. En 

faktor till ökningen är den nya produkten stomvirke som har möjliggjorts med den nya sågen. 
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Stomvirke utgjorde ca. 12 % av omsättning 2020. Även vinstmarginalen har förbättrats och 

var 2020 ca. 6 %, vilket gav en vinst på 70 000 euro. I år, 2021 har SHR Produkt 5 anställda. 

 

Produktsortiment 

Även om SHR Produkt har stomvirke i sin produktportfölj så har man främst riktat in sig på 

takstolar. År 2020 tillverkade de ca 9 500 takstolar i 1 000 olika modeller. Även om alla 

takstolar ser olika ut så delas de in i olika huvudkategorier. SHR Produkt tillverkar främst 6 

olika modeller som är de allra vanligaste förutom alla specialtillverkade takstolar. 

 

 

Figur 2. Fackverkstakstol. (SHR Produkt, 2018). 

 

Fackverkstakstol är den vanligaste typen av takstol som kan användas i alla typer av 

byggnader. Takstolen kan användas för både egnahemshus och industrihallar och den kan 

även modifieras så att man får ett större vindsutrymme. (SHR Produkt, 2018). 

Saxtakstolen används ifall kunden vill ha en högre takhöjd i utrymmet under. Saxtakstolen 

kan se lite olika ut och man kan även kombinera den och göra en halvsaxtakstol så att man 

får högre takhöjd i t.ex vardagsrummet men en normal takhöjd i badrummet. (SHR Produkt, 

2018). 

Figur 3. Saxtakstol. (SHR Produkt, 2018). 
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Figur 4. Pulpettakstol. (SHR Produkt, 2018). 

 

Pulpettakstolen används då man vill styra nederbörd i en viss riktning och ramtakstolen ser 

ut som en fackverkstakstol men med ett utrymme i mitten. Denna typ av takstol kan användas 

för hus med vindsvåning. (SHR Produkt, 2018). 

En fackverksbalk är en balk som är byggd som ett fackverk för att få större bärande 

egenskaper. (SHR Produkt, 2018). 

 

 

Figur 6. Fackverksbalk. (SHR Produkt, 2018). 

  

Det finns två olika balkar som förekommer ofta. En fackverksbalk som har luft mellan den 

övre och nedre bjälken och som är uppbyggt som ett fackverk. Det finns också mellanbalkar 

som är kompakta bjälkar som kan vara ihop pressade av flera plankor beroende på vilken 

bärkraft de behöver ha. (SHR Produkt, 2018). 

En mansardtakstol är en sorts ramtakstol men som är byggd för ett mansardtak som har två 

olika lutningar som bryter mitt i taket i stället för en lutning som går hela vägen ner. (SHR 

Produkt, 2018). 

Figur 5. Ramtakstol. (SHR Produkt, 2018). 

Figur 7. Mansardtakstol. (SHR Produkt, 2018). 
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3 Teori 

Teorin till detta examensarbete kommer att avhandla kostnadskalkylering för ett tillverkande 

företag, framför allt självkostnadskalkylering, användbarhet och användarvänlighet för olika 

program samt användarvänlighet speciellt för ett Excel-kalkylblad. 

 

3.1 Självkostnadskalkylering 

I ett tillverkande företag är det oerhört viktigt att veta hur mycket tillverkningsprocessen av 

en produkt kostar eftersom produkten måste kunna betala för sig själv för att företaget ska 

kunna generera vinst. Det kan vara mycket svårt att få en helhetsbild av alla kostnader för 

en produkt för att kunna prissätta den korrekt. Ett sätt att ta reda på dessa kostnader är med 

hjälp av en självkostnadskalkyl. (Projektledning, 2019). 

En självkostnadskalkyl kan göras på fem olika sätt och man kan använda den metod som 

bäst lämpar sig för det egna företaget. Dessa olika kalkyler är: periodkalkyler, orderkalkyler, 

produktkalkyler, stegfördelning och ABC-kalkyler. (Projektledning, 2019). (Pemsel & 

Bildsten, 2012). 

Alla dessa kalkyler är olika variationer av självkostnadskalkylen men grundprincipen är den 

samma för dem alla. Eftersom jag har fått i uppdrag att bygga upp ett kostnadskalkylprogram 

för att specifikt företag så kommer jag inte att följa just en av dessa teoretiska metoder till 

punkt och pricka utan jag kommer att bygga upp en specifik kalkyl som lämpar sig bäst för 

detta företag enligt deras behov. Därför kommer jag inte i denna teori att gå igenom alla 

olika kalkyler utan jag kommer att gå igenom grunderna i en självkostnadskalkyl och 

använda denna teori för att anpassa mitt kalkylprogram så att det blir så användbart som 

möjligt för SHR Produkt. 

Självkostnadskalkylen är i grunden en metod som tar reda på en produkts totala kostnader 

för att underlätta prissättningen. Företagets kostnader fördelas på alla kostnadsbärare på ett 

så rättvist sätt som möjligt så att alla kostnadsbärare täcker sina egna kostnader. Detta görs 

genom att kalkylera fyra olika fördelningsnycklar som täcker olika kostnadsområden. Dessa 

områden är materialkostnader (MO), tillverkningskostnader (TO), försäljningsomkostnader 

(FO), administrationsomkostnader (AO). (Expowera, u.d.b). 
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Vidare delas kostnaderna även in i direkta kostnader och indirekta kostnader. Till direkta 

kostnader hör direkta materialkostnader (dM), det vill säga kostnaderna för materialet som 

används för att tillverka produkten och direkta lönekostnader (dL) vilket är lönekostnaderna 

för de som jobbar direkt med att tillverka produkten. Till direkta kostnader kan man även 

räkna med patentkostnader och kostnader för provisionsbaserad försäljning. (Spielman, 

2020). (Pemsel & Bildsten, 2012). 

De indirekta kostnaderna hör till samma områden som fördelningsnycklarna ovan. Indirekta 

kostnader som räknas med är: (Expowera, u.d.b). 

• Materialomkostnaderna (MO) kan vara lagerkostnader, löner till inköps- och 

lagerpersonal samt materialsvinn. 

• Tillverkningsomkostnader (TO) kan vara driftskostnader för maskiner, avskrivningar 

på maskiner och lokaler, löner för konstruktions- och planeringspersonal eller svinn. 

• Försäljningsomkostnader (FO) kan vara löner till försäljare, kostnader för 

marknadsföring, mässor och resor. 

• Administrationsomkostnader (AO) kan vara övergripande kostnader för t.ex 

ekonomipersonal, företagsledning, datorsystem, revision och styrelsearvoden. 

• Affärsomkostnader (AFFO) kan användas om man vill förenkla kalkylen eftersom 

det kan vara svårt att skilja vissa kostnader åt. AFFO betyder i detta fall att man har 

slagit ihop FO och AO till en kostnad. 

 

3.2 För- och nackdelar med självkostnadskalkylering 

Fördelarna med självkostnadskalkylering är att företaget får en verklighetstrogen bild av 

vilka kostnader som ingår i deras produkt. Utan denna analys är det väldigt svårt för företaget 

att prissätta produkten rätt så att produkten kan göra vinst samtidigt som kunderna är nöjda 

med priset. Det är också omöjligt för företaget att veta vilka prioriteringar som måste göras 

ifall man måste sänka kostnader för en produkt om man inte har en tydlig analys av alla 

kostnader som ingår. (Projektledning, 2019). 

Självkostnadskalkylen ger ett bättre resultat för ett företag som har större direkta kostnader 

än indirekta kostnader och lämpar sig därför bra för tillverkande företag. (Expowera, u.d.a). 
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En nackdel med självkostnadskalkylering är att man kan få en viss variation och sämre 

resultat om tillverkningsvolymen varierar kraftigt eftersom det indirekta kostnader sprids ut 

på den tillverkningsvolym man räknar med. En annan nackdel är att ifall 

fördelningsnycklarna räknas i procent så varierar det faktiska pålägget mycket från billiga 

till dyra produkter även om de dyra produkterna i sig inte behöver vara mycket dyrare att 

tillverka. (Projektledning, 2019). (Expowera, u.d.b). 

För att sammanfatta självkostnadskalkylering så är det ett sätt att räkna ut den faktiska 

kostnaden för en produkt med hjälp av direkta och indirekta kostnader, se figur 8. Detta 

kalkyleringssätt lämpar sig bra för tillverkande företaget och därför har jag valt denna metod 

då jag har byggt upp mitt kalkylverktyg. Som vi kan se i metoder så har jag inte med varje 

kategori i uträkningarna eftersom de indirekta kostnaderna är låga och i vissa fall svåra att 

beräkna. Företaget tar dessa kostnader i beaktande genom att räkna med en högre 

arbetskostnad än vad den är i verkligheten. 

 

 

Figur 8. Självkostnadsprisets olika delar. (Företagstolken, u.d.). 

 

3.3 Användbarhet 

Vi använder gärna ord som användbarhet och användarvänlighet när vi försöker sälja in olika 

mjukvaruprogram och digitala verktyg som blir allt vanligare för varje dag som går. Dessa 

två termer betyder i många sammanhang samma sak men de går också att skilja på i vissa 

avseenden. Vad är skillnaden på dessa och vad betyder egentligen användbarhet. 
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Stefan Nordström som jobbar med digital marknadsföring skriver följande om användbarhet. 

Enligt Nordström (Nordström, 2020 b) är användbarheten en viktig del av digitala verktyg 

eftersom det idag är så vanligt med dessa och därför är också kraven på dem mycket högre 

än tidigare. För att ett program ska vara användbart måste det vara lätt att förstå, det man gör 

ska gå snabbt och det ska fungera över alla olika plattformar. Som exempel på detta använder 

han ”responsiva” hemsidor vilket i praktiken betyder att en webbsidas design och utseende 

skalas om och anpassa till den enhet du öppnar den på. Detta är viktigt om du ska kunna 

marknadsföra och sälja dina produkter effektivt idag där människor använder, 

smarttelefoner, läsplattor och datorer då de surfar.  

Medan användarvänliga program och gränssnitt är roliga och snygga så är ett användbart 

system något som uppfyller specifika mål för användarna. Användbarheten bygger på att 

användaren får ut något av programmet som de sedan har nytta av. Kristin Emilsson 

definierar användbarhet som ”användarvänlighet + nytta”. (Emilsson, 2002). 

Några punkter som man kan tänka på när man ska försöka göra ett användbart program är: 

(Nordström, 2020 b). (Nielsen, 2012). 

• Använd skärmutrymmet på ett bra sätt. Det ska inte vara för litet eller för stort utan 

ska vara anpassat till skärmen. 

• Det ska vara lätt att orientera sig i programmet. 

• Användaren ska ha kontroll över systemet och kunna styra det, inte tvärtom. 

• Programmet ska ge en tydlig återkoppling/feedback till användaren. 

• Försök att minimera ställen där man måste mata in text/data och gör det tydligt på de 

ställen där det måste göras. 

• Läsbarheten ska vara hög. Tänk på kontraster i färger, vilka typsnitt och storlekar 

som används. Det som är viktigast ska vara störst och synas först. 

• Det bör finnas tydliga felmeddelanden och stödfunktioner. 

• Ifall användaren gör något fel i programmet ska det inte få för stora konsekvenser. 
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Användbarhet är alltså när ett program är användarvänligt samtidigt som det ger nytta åt 

användaren. Jag har försökt att tillämpa denna teori på mitt kalkylverktyg genom att göra 

kalkylverktyget så enkelt och säkert som möjligt för att det ska vara till så stor nytta som 

möjligt för företaget. Detta har jag gjort genom att använda felmeddelanden, stödfunktioner 

och färger som underlättar användningen av verktyget så att användaren kan fokusera det 

väsentliga: priserna och kostnaderna. 

 

3.4 Användarvänlighet 

Hur skiljer sig då användarvänligheten från användbarheten. Enligt Stefan Nordström 

(Nordström, 2020 a) är användarvänlighet då ett gränssnitt fungerar bra ur en kommunikativ 

synvinkel. Då man ska göra ett användarvänligt program kan man tänka på dessa punkter:  

• Programmet ska vara anpassat till olika typer av användare eftersom alla människor 

är olika och har olika upplevelser. 

• Det ska vara visuellt effektivt och det visuella ska komplettera texterna och 

informationen som finns. Detta kan man göra med t.ex logor. 

• Programmet ska vara konsekvent så att det är lätt för användaren att förstå vad som 

händer när man trycker på olika saker och hur de hör ihop. 

• Programmet ska vara enkelt att förstå och använda. Det ska vara naturligt och 

intuitivt att använda det. 

• Det ska vara enkelt och det ska inte finns några onödiga funktioner. 

• Programmet ska vara enkelt att uppdatera vid behov. 

• Programmet ska inte vara beroende av stödprogram eller tredje partens program. 

• Programmet ska vara både lätt att ta i bruk och att ta ur bruk då man inte behöver det 

mera. 

 

Det kanske allra viktigaste då man ska göra ett användbart och användarvänligt program är 

att känna till och definiera den slutliga användaren. Alla personer upplever 
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användarvänlighet på olika sätt och genom att känna till användaren kan man anpassa 

programmet så att de kan få ut så mycket som möjligt av det. Genom att bygga in olika 

feedback funktioner i t.ex appar kan man anpassa apparna enligt användarna och uppdatera 

den vidare enligt feedbacken man får. 

Jag har tillämpat denna teori i mitt kalkylverktyg genom att välja Excel som 

mjukvaruprogram. Excel är ett program som inte kräver andra stödprogram och som är 

enkelt att starta upp och använda. Jag har även använt mig av feedback från företaget för att 

anpassa kalkylverktyget till slutanvändaren. 

 

3.5 Användarvänlighet i Excel 

Även om användarvänlighet är till stort det samma för de flesta program och system så kan 

det ändå finnas vissa olikheter eftersom olika program fungerar på olika sätt. I detta 

examensarbete har jag valt att bygga upp mitt kalkylprogram i Excel på grund av några 

orsaker som jag går igenom under rubriken metoder. Hur ska man då använda dessa tips om 

användarvänlighet och tillämpa dem till ett program som Excel och vad kan Excel erbjuda i 

användarvänlighet. 

När man bygger upp ett program i Excel som någon annan ska använda är det viktigt att 

komma ihåg att det som man själv anser som självklart inte alls behöver vara självklart för 

användaren eftersom hen inte är insatt i programmet på samma sätt som den som har gjort 

programmet. Därför är det viktigt att inte bara göra ett snyggt och enkelt Excel program utan 

det kan också vara smart att ha med vissa instruktioner i Excelbladet för att underlätta 

användningen för nya användare. 

För att göra ett enkelt, professionellt och framför allt användarvänligt program i Excel med 

tanke på läsbarhet och visuell enkelhet bör man tänka på följande saker: (Pandian, 2013), 

(Microsoft, u.d.). (Sharifi & Klein, 2006). 

• Teckensnitt: Det är viktigt att välja ett tydligt och läsbart teckensnitt. Arial, Calibri 

eller Times New Roman är vanliga teckensnitt som används ofta. Blanda inte olika 

typsnitt med varandra utan använd max två olika typsnitt i samma kalkylblad. 
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• Centrera: Genom att använda inbygga funktioner i Excel kan man göra ett dokument 

mycket mera läsbart genom att centrera rubriker och texter i cellerna eller slå ihop 

flera celler till en större cell. 

• Positionering: Lämna rad 1 och kolumn A tom. Kalkylbladet blir mera ”luftigt” i 

stället för att det känns som att dokumentet går utanför kanterna. 

• Teckenstorlek: Använd fet stil i rubriker och variera teckenstorlek beroende på vad 

som är viktigast. Genom att markera olika textrader på detta sätt kan användaren 

enkelt och intuitivt veta vad som är viktigt och mindre viktigt i kalkylbladet. Använd 

mörk text mot ljus bakgrund för att öka läsbarheten. 

• Justera: Justera text, tabeller och grafer så att de är lika stora och kommer jämnt under 

varandra eller bredvid varandra. 

• Tomrum: Lämna tomma rader eller kolumner mellan olika datatabeller och celler 

som inte hör ihop för att förbättra läsbarheten. 

• Färger: Använd inte för många olika färger. Använd några få färger föra att visuellt 

markera olika typer av celler, eller celler som hör ihop med varandra. 

• Dekoration: Använd inte onödig dekoration eftersom det kan göra att kalkylbladet 

känns klottrigt och svårläst. Men användning av t.ex en företagslogo kan göra 

kalkylbladet mera visuellt tilltalande och professionellt. 

• Enkelt: Försök inte göra för mycket, håll det enkelt och snyggt. 

• Organisera: Organisera liknande information tillsammans genom att använd olika 

kolumner för olika kategorier av information. 

 

För att göra ett program i Excel användarvänligt utifrån ett mera praktiskt synsätt bör man 

tänka på följande saker: (Duggirala, 2009). (Nielsen, 2012). 

• Dölj: Celler och data som används för räkna ut vissa saker men som är irrelevanta 

för användaren kan döljas för att förenkla kalkylbladet och för att endast visa relevant 

information. 
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• Lås: Använd Excels låsfunktion för att låsa celler som inte användaren ska ha tillgång 

till. Genom att låsa celler så skyddar man samtidigt kalkylbladet så att inte någon 

ändrar på något i misstag. 

• Hjälp: Använd hjälpkommentarer och felmeddelanden för att visa åt användaren vad 

vilka celler som ska fyllas med data och vilken sorts data som ska fyllas i. 

• Error: Använd ”Error-kommandon” som omöjliggör att användaren kan fylla i fel 

sorts information i kalkylbladet. 

 

Jag har tillämpat denna teori i mitt kalkylprogram för att bygga upp ett bra verktyg som är 

anpassat till Excels funktioner och styrkor. Genom att organisera teknisk- och ekonomisk 

information i olika tabeller och kolumner, låsa celler som användaren inte behöver tillgång 

till och använda företagets logo och färgkombination i kalkylverktyget så ser verktyget 

professionellt ut samtidigt som det är lätt att använda. 
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4 Metoder och tillvägagångssätt 

Kalkylprogrammet är uppbyggt i Excel i enlighet med teorin och företagets egna önskemål. 

Målet med examensarbetet har inte varit att bygga upp ett så teoretiskt korrekt kalkylprogram 

som möjligt utan ett kalkylprogram som företaget har så stor nytta av som möjligt och som 

kan kompletteras och uppdateras i framtiden enligt företagets önskemål. 

Kostnadskalkylen är i grunden en självkostnadskalkyl men eftersom SHR Produkt är ett litet 

tillverkande företaget där de allra största kostnaderna utgörs av direkta kostnader så har 

många indirekta kostnader lämnats bort ur beräkningarna både för enkelhetens skull och 

också för att de inte är så proportionellt stora i relation till de andra kostnaderna. 

Observeras bör att alla värden, priser och kostnader som finns i programmet är påhittade 

värden eftersom företaget inte vill publicera deras egna siffror officiellt. Allt annat är 

identiskt och programmet fungerar på samma sätt i verkligheten som det beskrivs i 

examensarbetet men med andra värden. 

 

4.1 Företagets önskemål 

Efter att jag hade kommit överens med SHR Produkt att jag skulle göra mitt examensarbete 

åt dem eftersom de var i behov av ett nytt system för att beräkna priset på sina produkter så 

satte vi oss ner och började planera hur detta skulle se ut. 

Eftersom SHR Produkt är ett litet företag med några få anställda så fungerar företagets VD 

även som försäljare och det är han som kommer att använda programmet i 99 % av fallen. 

Jag har därför valt att bygga upp kalkylprogrammet väldigt långt efter hans önskemål och 

det som han anser som nödvändigt för företaget. 

När vi hade vårt första möte berättade Vd:n om sina önskemål för hur kalkylprogrammet 

skulle se ut. Han ville ha ett program med så få inputs som möjligt eftersom ett program med 

många inputs ofta leder till att man inte hinner eller orkar fylla i alla värden som behövs och 

då slutar man till slut använda programmet. Detta betyder även att det inte ska finnas onödiga 

funktioner som inte kommer till användning. Företaget hade innan de valde att göra ett eget 

program kollat på olika ERP liknande system som de kunde köpa men dessa ansågs vara 

överflödiga och allt för invecklade för att företaget skulle dra nytta av dem. Det var även 

viktigt att programmet skulle vara enkelt både utseendemässigt och enkelt att använda. 
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De viktigaste kriterierna för programmet var att det ska spara tid åt företaget, eftersom alla 

priser tidigare har räknats ut manuellt från olika tabeller har det varit ineffektivt och 

tidskrävande, speciellt när inköpspriserna har ändrat. Det ska ge en mera noggrann 

prissättning på produkterna genom att ta i beaktande flera olika kostnader som ingår i 

tillverkningsprocessen. Programmet ska vara automatiserat till den grad att ifall 

materialpriser, eller andra kostnader ändras så ska alla priser räknas ut automatiskt då man 

sätter in de nya värdena i kalkylprogrammet. 

När vi tog alla dessa önskemål och kriterier i beaktande så kom vi tillsammans fram till att 

den mest användarvänliga och enkla lösningen skulle vara att bygga upp detta 

kostnadskalkylprogram i Excel. Detta är även det billigaste alternativet eftersom företaget 

inte behöver köpa nya mjukvaruprogram samtidigt som Excel går att använda på både 

datorer, läsplattor och smarttelefoner. 

 

4.2 Uppbyggnad av kalkylprogrammet 

Kalkylprogrammet består av tre olika delar. Den första delen är själva verktyget som räknar 

ut priset och där företaget lägger in olika inputs beroende på vad de vill räkna. Här kan man 

lägga in takstolsmodell, hur lång den är och hur många takstolar som tillverkas av samma 

modell. Detta hänvisar jag till då jag pratar om kalkylatorn.  

Den andra delen kallar jag för värdetabellen och detta är den tabell som innehåller alla 

kostnader och värden som kan ändra men som inte räknas som inputs. Hit hör t.ex 

materialkostnader för träverk och spikplåt, lönekostnader, planeringskostnader, spill osv. 

Dessa värden behöver inte ändras på varje gång ett pris ska räknas ut men cellerna är 

kopplade till alla beräkningar, så när planeringskostnaderna ändras vilket sker en gång per 

år, så är det enkelt att fylla i de nya kostnaderna och alla priser uppdateras automatiskt. 

Den tredje delen kallar jag för datatabell. Denna tabell är själva hjärnan för kalkylatorn och 

här finns all rådata för alla olika takstolsmodeller som materialanvändning, 

materialkostnader och arbetskostnader. Det är från denna tabell som kalkylatorn tar sina 

värden när den ska räkna ut ett pris. Datat i denna tabell är uträknat från en databas som 

innehåller alla tillverkade takstolar under företagets historia och denna tabell är låst eftersom 

företaget inte behöver ändra på något här. 
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När programmet används behöver man alltså ändra på tre olika värden i kalkylatorn, och 

ungefär en gång per år behöver man uppdatera värdetabellen. 

Under uppbyggnaden av kalkylprogrammet hade jag kontinuerlig kontakt med SHR Produkt 

och jag skickade in uppdaterade versioner vartefter som jag kunde förbättra och uppdatera 

enligt den feedback jag fick. 

 

4.3 Version 1 

Det första jag gjorde var att bygga upp en modell för hur programmet kunde se ut i Excel. 

Jag hade ingen korrekt data eller några funktioner utan jag byggde endast upp visuellt hur 

programmet kunde se ut till ytan. Denna första version skickade jag in till företaget för att få 

en fingervisning i vilken riktning jag skulle gå samt för att se om jag hade tolkat företagets 

önskemål på rätt sätt. 

 

 

Figur 9. Första versionen av kalkylatorn. 

 

I figur 9 syns första versionen av kalkylatorn som utgör huvuddelen av kalkylprogrammet. 

Jag gjorde denna första version så enkel som möjligt med endast tre inputs och en output för 

att sedan kunna bygga vidare från denna utifrån företages feedback. 

 

 

Figur 10. Första versionen av datatabellen, del 1 av 2. 

MODELL LÄNGD (meter) ANTAL SJÄLVKOSTNADSPRIS

Fackverkstakstol 6 10 955,70 €                                           

C18 C30

42x72 42x72 42x98 42x148 42x98

FACKVERKSTAKSTOL

2,22 8,45 6,6 0,73 8,57 26,58 4 4 6 4 2 4 24

120x15096x25096x150

7m

6m

5m

Summa SVINN 60x15048x125 Summa120x200

SAXTAKSTOL

10m

9m

8m

C24

MATERIAL

SPIKPLÅTAR
MODELL

TRÄVERK
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Figur 11. Första versionen av datatabellen, del 2 av 2. 

 

I figur 10 och 11 syns samma tabell som är delad i halva för att bilden inte ska vara så liten. 

Datatabellen är i detta skede uppbyggd så att modellen för själva takstolen kommer först 

längst till vänster där den är indelad i en meters intervall. Till höger om detta syns 

materialanvändningen som är indelad i trävirke och spikplåt vilket är de två material som 

används i en takstol. Trävirket är indelad i olika C-märkningar och dimensioner. 

Spikplåtarna är även indelade i olika dimensioner (längd x bredd). 

Efter materialanvändningen kommer alla kostnader. Först materialkostnaderna enskilt samt 

totalt sedan arbetskostnaderna för olika arbetsuppgifter och totalt. Dessa kostnader adderas 

ihop till ett självkostnadspris. 

Jag har färgkoordinerat material, arbete och självkostnadspris i olika färger för att se vilka 

värdetabeller de hör ihop med främst för att underlätta mitt eget arbete. 

 

 

Figur 12. Första versionen av värdetabellen. 

TID SJÄLVKOSTNADSPRIS

26,57 €                                     24,00 €        50,57 €  0,5 15 30,00 €        45,00 €      95,57 €                            

TOTALT ARBETE (h) ARBETE PLANERING TOTALT TOTALT

MATERIALKOSTNADER ARBETSKOSTNADER

TRÄVERK SPIKPLÅTAR

Produktion (h) 30,00 €        

Dimensioner Meterpris Planering (projekt) 30,00 €        

C18 42x72 1,00 €     Planering/timme, takstol, ?? 30,00 €        

C24 42x72 1,00 €     

42x98 1,00 €     

42x148 1,00 €     

C30 42x98 1,00 €     

Dimensioner m
2
pris ??

48x125 1,00 €     

60x150 1,00 €     

96x150 1,00 €     

96x250 1,00 €     

120x150 1,00 €     

120x200 1,00 €     

ARBETSKOSTNADER

Träverk

Spikplåtar

MATERIALKOSTNADER
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I figur 12 syns värdetabellerna med de olika materialpriserna och arbetskostnader som ska 

användas för att räkna ut självkostnadspriset utifrån hur mycket tid och material som går åt 

under tillverkningen.  

 

4.4 Version 2 

I version 2 började utvecklingen av programmet på riktigt och jag började även ta i beaktande 

hur man ska bygga upp ett Excel kalkylblad för att alla formler och uträkningar ska fungera 

korrekt och smidigt. 

I denna version ser kalkylatorn lika ut som i version 1 och i denna version läggs allt fokus 

på att bygga upp datatabellen. 

 

Figur 13. Andra versionen av datatabellen. 

 

I figur 13 syns det tydligt att datatabellen är mycket mera kompakt och förenklad och nu 

syns hela tabellen på en bild. De uppdateringar som gjordes från första versionen var att i 

stället för att ha modellnamnet och längden för takstolarna under varandra i samma kolumn 

flyttades namnet och längden till två olika kolumner. Detta syns längst till vänster i figur 13 

där modellnamnet är ”Auma” och längden kommer till höger. Längden är i millimeter och 

specificerad till ”AP” vilket betyder Alapaarre och det är längden för den nedersta bjälken 

på takstolen. Man använder alltid detta mått för att beskriva längden för en takstol i stället 

för totala längden som även innefattar takfoten som går ut från väggen. Se en tydligare 

beskrivning för takstolens mått i bilaga 1. Denna uppdatering har gjorts för att underlätta 

uppbyggnaden av formler i Excel. När man söker efter olika värden i Excel med hjälp av 

olika formler så är det alltid bättre att ha olika data i olika kolumner för att Excel ska veta 

TID SJÄLVKOSTNADSPRIS FÖRSÄLJNINGSPRIS

LÄNGD (AP) TRÄVERK (m3) SPIKPLÅT (m2) ARBETE (h) TRÄVERK SPIKPLÅT TOTALT ARBETE (h) PLANERING (st.) TOTALT TOTALT TOTALT

1000
2000
3000

4000 0,05 0,3 0,5 0,50 €       3,00 €       3,50 €    15,00 €           10,00 €                   25,00 €    28,50 €                            34,20 €                        

5000
6000
7000
8000
9000

10000
11000
12000
13000
14000
15000
16000
17000
18000

Auma

MODELL MATERIAL MATERIALKOSTNADER ARBETSKOSTNADER
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vilken data som hör till vad. Denna uppdatering tar även teorin om användarvänlighet i 

beaktande som säger att man ska organisera olika data i olika kolumner. 

Även kolumnerna med materialkostnader har uppdaterats. Även om en takstol består av olika 

dimensioner på trävirket som behöver ha olika standarder beroende på var dom sitter på 

takstolen så använder SHR Produkt trävirket C30 till allt, vilket är den högsta standarden 

och täcker därför samtidigt de lägre standarden, samt att de betalar ett kubikmeterpris för allt 

trävirke oberoende av dimension och därför kan tabellen förenklas så att den endast 

innefattar den totala volymen av trävirket som används till en takstol, i kubikmeter. 

Materialanvändningen för spikplåtar uppdaterades så att i stället för att ha med alla 

dimensioner på spikplåtarna så består tabellen endast av den totala mängden spikplåt som 

används för en takstol, i kvadratmeter. Detta går eftersom SHR Produkt köper in alla 

spikplåtar enligt ett kvadratmeterpris. 

Förutom självkostnadspriset så lades även ett försäljningspris till i datatabellen. 

 

 

Figur 14. Andra versionen av värdetabell. 

 

För att kunna räkna ut kostnader för all materialanvändning behöver enheterna i både 

värdetabellen och datatabellen vara samma. Därför uppdateras värdetabellen så att 

materialkostnaderna är i euro/kubikmeter och euro/kvadratmeter. Tabellen förenklades även 

så att den inte innehåller alla olika dimensioner utan endast priset för trävirke och spikplåt. 

Se figur 14. 

 

Träverk (m3) 1,00 €          

Spikplåt (m2) 1,00 €          

Arbete (h) 1,00 €          

Planering (st.) 1,00 €          

KOSTNADER

MATERIALKOSTNADER

ARBETSKOSTNADER
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4.5 Version 3 

I version 3 började datatabellen redan ta form och feedbacken från företaget var att jag var 

inne på rätt spår. De var nöjda med hur programmet såg och de funktioner som fanns med 

ansågs vara tillräckliga. Jag behövde därför inte lägga till eller ta bort några uträkningar. I 

denna version fokuserade jag därför främst på att få alla formler och uträkningar att fungera 

som det var tänkt. 

 

 

Figur 15. Tredje versionen av kalkylatorn, i version 2 gjordes inget åt kalkylatorn. 

 

I version 3 uppdaterades även kalkylatorn och i stället för att ha försäljningspriset i 

datatabellen som i version 2 så flyttades det upp till kalkylatorn och även ett projektpris lades 

till. Detta gjordes eftersom det är väsentlig information som bör vara lättillgänglig i stället 

för att informationen ska finnas lång nere i kalkylbladet gömd i en tabell. 

 

 

Figur 16. Tredje versionen av datatabellen. 

 

För att formlerna som skulle räkna ut alla priser skulle fungera korrekt måste det finnas 

värden i alla celler och jag måste ändra om kolumnen längs till vänster. I version 2 var detta 

en sammanfogad kolumn med ett värde för att det såg lite snyggare ut men av praktiska skäl 

ändrades detta om så att varje enskild cell har samma värde, i detta fall ”Auma”. 

466,45 €                             

FÖRSÄLJNINGSPRIS

Harja 8000

MODELL LÄNGD ANTAL PROJEKTPRISSJÄLVKOSTNADSPRIS

7 55,53 €                               388,71 €                           

TID SJÄLVKOSTNADSPRIS

AP - LÄNGD (mm) TRÄVERK (m3) SPIKPLÅT (m2) ARBETE (h) TRÄVERK SPIKPLÅT TOTALT (inkl. spill) ARBETE (h) PLANERING (st.) TOTALT TOTALT

Auma 1000 0,027 0,073 0,5 2,730 €     0,729 €           3,595 €                     15,00 €           20,00 €                   35,00 €     38,595 €                         
Auma 2000 0,041 0,460 0,5 4,125 €     4,596 €           8,927 €                     15,00 €           20,00 €                   35,00 €     43,927 €                         
Auma 3000 0,049 0,358 0,5 4,926 €     3,582 €           8,754 €                     15,00 €           20,00 €                   35,00 €     43,754 €                         

Auma 4000 0,070 0,415 0,5 6,974 €     4,149 €           11,471 €                   15,00 €           20,00 €                   35,00 €     46,471 €                         

Auma 5000 0,083 0,512 0,5 8,301 €     5,118 €           13,834 €                   15,00 €           20,00 €                   35,00 €     48,834 €                         
Auma 6000 0,110 0,528 0,5 11,000 €   5,282 €           16,832 €                   15,00 €           20,00 €                   35,00 €     51,832 €                         
Auma 7000 0,136 0,618 0,5 13,578 €   6,179 €           20,436 €                   15,00 €           20,00 €                   35,00 €     55,436 €                         
Auma 8000 0,150 0,663 0,5 14,973 €   6,629 €           22,352 €                   15,00 €           20,00 €                   35,00 €     57,352 €                         
Auma 9000 0,149 0,767 0,5 14,890 €   7,670 €           23,305 €                   15,00 €           20,00 €                   35,00 €     58,305 €                         
Auma 10000 0,185 0,812 0,5 18,499 €   8,118 €           27,543 €                   15,00 €           20,00 €                   35,00 €     62,543 €                         
Auma 11000 0,208 0,965 0,5 20,805 €   9,652 €           31,497 €                   15,00 €           20,00 €                   35,00 €     66,497 €                         
Auma 12000 0,214 1,005 0,5 21,417 €   10,051 €         32,539 €                   15,00 €           20,00 €                   35,00 €     67,539 €                         
Auma 13000 0,271 1,155 0,5 27,147 €   11,555 €         40,059 €                   15,00 €           20,00 €                   35,00 €     75,059 €                         
Auma 14000 0,248 1,223 0,5 24,795 €   12,227 €         38,261 €                   15,00 €           20,00 €                   35,00 €     73,261 €                         
Auma 15000 0,270 1,235 0,5 26,985 €   12,349 €         40,683 €                   15,00 €           15,00 €     55,683 €                         
Auma 16000 0,326 1,370 0,5 32,634 €   13,699 €         47,966 €                   15,00 €           15,00 €     62,966 €                         
Auma 17000 0,000 0,000 0,5 -  €        -  €             -  €                       15,00 €           15,00 €     15,000 €                         
Auma 18000 0,326 0,923 0,5 32,618 €   9,229 €           43,478 €                   15,00 €           15,00 €     58,478 €                         

MODELL MATERIAL MATERIALKOSTNADER ARBETSKOSTNADER
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I denna version av kalkylprogrammet så byggde jag även upp alla formler och uträkningar i 

datatabellen. Detta gjordes så att alla celler är kopplade ihop med rätt cell i värdetabellen 

och låsta så att då jag i en senare version lägger in alla korrekta värden så uppdateras tabellen 

och priserna blir automatiskt korrekta. 

Kolumnerna med materialvolymen innehåller inga uträkningar utan är värden tagna från en 

databas. Kolumnen med arbetstid är tiden det tar att ställa in och pressa en takstol. Denna tid 

fyller företaget själv i enligt ett medeltal för de olika modellerna och längderna. Kostnaderna 

för trävirket räknas ut genom att ta volymen trävirke som används multiplicerat med 

inköpspriset för trävirke som finns i värdetabellen. Kostnaderna för spikplåt räknas ut enligt 

samma princip. Dessa två materialkostnader adderas ihop till en total materialkostnad där 

även spillet inkluderas. Spillet räknas som en procentsats som adderas till och som går att 

ändra på i värdetabellen ifall spillet ändras, spillet räknas endast på trävirket. Kostnaderna 

för arbete räknas ut som arbetstiden multiplicerat med arbetskostnaderna för den personal 

som jobbar i produktionen, denna kostnad går även att korrigera i värdetabellen ifall den 

ändrar. Planeringskostnaderna tas direkt från värdetabellen och detta är gjort på detta sätt i 

stället för att skriva in kostnaderna direkt i datatabellen eftersom de ändrar varje år och det 

är mindre att ändra på om företaget endast behöver ändra i värdetabellen i stället för att ändra 

på varje enskild modell och längd i datatabellen. Dessa två arbetskostnader adderas ihop. 

Självkostnadspriset räknas ut som summan av materialkostnaderna och arbetskostnaderna.  

Enligt teorin om självkostnadskalkyl innefattar materialkostnaderna i detta fall direkta 

materialkostnader (dM) och materialomkostnader (MO) eftersom spillet är inkluderat. 

Arbetskostnaderna är i detta fall direkta lönekostnader (dL) samt tillverkningsomkostnader 

(TO) eftersom planeringskostnader är med. Eftersom SHR Produkt är ett litet företag med 

endast 5 anställda med väldigt små affärsomkostnader (AFFO) så är det i detta fall endast 

dM + dL +MO + TO som räknas med i självkostnadspriset enligt teorin. Ifall företaget vill 

utveckla vidare kalkylprogrammet i framtiden kan man ta med ytterligare kostnader. För att 

kompensera för dessa uteblivna kostnader så räknar företaget med en högre arbetskostnad. 
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Figur 17. Tredje versionen av värdetabellen. 

 

Värdetabellen kompletterades med planeringskostnaderna som inte fanns i version två och 

så slogs den ihop till en tabell med tre olika kategorier för att inte ha flera olika tabeller på 

flera ställen. 

 

4.6 Version 4 

I version 3 fick jag datatabellen att fungera som det var tänkt och i version 4 fokuserade jag 

på att få kalkylatorn att fungera så att den kunde hämta och räkna ut priserna genom att söka 

i datatabellen. När allt detta fungerade så gjorde jag även kalkylprogrammet så 

användarvänligt och snyggt som möjligt. 

 

 

Figur 18. Fjärde versionen kalkylprogrammet som helhet. 

 

Kalkylatorn byggde jag upp på följande sätt. För att göra kalkylatorn så användarvänlig som 

möjligt och så enkel att använda som möjligt så gjorde jag att inputen av modell och längd 

Träverk (m3
) 100,00 €     Arbete (h) 30,00 €      ≤ 6m ≤ 8m ≤ 10m ≤ 12m ≤ 14m

Spikplåt (m2
) 10,00 €       Vinst 20 % 20,00 €    20,00 €      20,00 €    20,00 €   20,00 €     

Spill 5 % 20,00 €    20,00 €      20,00 €    20,00 €   20,00 €     

20,00 €    20,00 €      20,00 €    20,00 €   20,00 €     

20,00 €    20,00 €      20,00 €    20,00 €   20,00 €     

20,00 €    20,00 €      20,00 €    20,00 €   20,00 €     
20,00 €    20,00 €      20,00 €    20,00 €   20,00 €     
20,00 €    20,00 €      20,00 €    20,00 €   20,00 €     
20,00 €    20,00 €      20,00 €    20,00 €   20,00 €     
20,00 €    20,00 €      20,00 €    20,00 €   20,00 €     

ARBETSKOSTNADER

Välipalkki

PLANERINGSKOSTNADER

VÄRDEN

Aumakaton päädyn sekundäärikannat.

Harja

Auma

Saksi

Pulpetti

Kehä
Käyttöullakko
Vaarnapalkki

MATERIALKOSTNADER

Träverk (€/m3) 100,00 €                     Arbetskostnad (€/h) 30,00 €                  ≤ 6m ≤ 8m ≤ 10m ≤ 12m ≤ 14m

Spikplåt (€/m2) 10,00 €                       Presstid (h/takstol) 0,17 Harja 30,00 €                            30,00 €           30,00 €                   30,00 €     30,00 €                                  
Spill (%/takstol) 5 % Vinst (%/projekt) 20 % Auma 30,00 €                            30,00 €           30,00 €                   30,00 €     30,00 €                                  

Saksi 30,00 €                            30,00 €           30,00 €                   30,00 €     30,00 €                                  
Pulpetti 30,00 €                            30,00 €           30,00 €                   30,00 €     30,00 €                                  
Kehä 30,00 €                            30,00 €           30,00 €                   30,00 €     30,00 €                                  
Käyttöullakko 30,00 €                            30,00 €           30,00 €                   30,00 €     30,00 €                                  
Vaarnapalkki 30,00 €                            30,00 €           30,00 €                   30,00 €     30,00 €                                  
Aumakaton päädyn sekundäärikannat. 30,00 €                            30,00 €           30,00 €                   30,00 €     30,00 €                                  

Välipalkki 30,00 €                            30,00 €           30,00 €                   30,00 €     30,00 €                                  

Pituuslisä/metri (det som överskrider 14m) 5,00 €                              

FÖRSÄLJNINGSPRIS

(projekt)
TAKSTOLAR I PROJEKTET

SJÄLVKOSTNADSPRIS

(projekt)

SJÄLVKOSTNADSPRIS 

(per takstol)

3

MATERIALKOSTNADER & SPILL ARBETE PLANERINGSKOSTNADER

MODELLER

LÄNGD (AP)

12000

MODELL

Harja

VÄRDETABELL

91,71 €                                    225,14 €                           270,17 €                                  
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sker via en dropdown lista. När Excel ska söka efter ett värde i datatabellen så utgår det ifrån 

modell och längd och för att detta ska fungera korrekt så måste det stå exakt samma sak i de 

celler som hör ihop. Man kan inte skriva olika saker i kalkylatorn under modell och i 

datatabellen eftersom Excel då inte kommer att förstå vad som är vad. Genom att använda 

dropdown listor där alla modeller redan finns inmatade så kan man se till att användaren inte 

kan skriva fel i misstag. Detta ger en ökad användarvänlighet. Antalet takstolar går att skriva 

in manuellt. För att göra dessa tre inputs så säkra mot fel som möjligt har jag i enlighet med 

teorin om användarvänlighet i Excel använt mig av både hjälpmeddelanden och error. När 

man klickar i celler där man ska göra inputs så visar det ett meddelande med instruktioner 

för hur man ska fylla i cellen på korrekt sätt. Se exempel i figur 19. Ifall användaren ändå 

väljer att skriva i ett värde i cellen som inte är korrekt enligt programmet så kommer det ett 

error meddelande som säger att det är fel värde och användaren måste försöka igen. Se 

exempel i figur 20. 

Outputen för ”SJÄLVKOSTNADSPRIS (per takstol)” är uppbyggd enligt principen för en 

sökfunktion. Excel kombinerar värden i cellerna för ”MODELL” och ”LÄNGD (AP)” för 

att söka upp självkostnadspriset ur datatabellen. Detta görs genom att Excel först söker efter 

alla rader för ”Harja” (i exemplet från figur 18) därefter söker den efter raden där längden 

”12 000” finns. När Excel har hittat denna specifika rad går den till höger till slutet av 

tabellen och ger ut värdet för självkostnadspriset. 

Outputen för ”SJÄLVKOSTNADSPRIS (per projekt) adderar ihop självkostnadspriset för 

hela projektet, ifall man tillverkar flera takstolar av samma modell. Till först gjordes detta 

genom att multiplicera antalet takstolar med självkostnadspriset för en takstol men detta var 

inte helt trovärdigt eftersom ju flera takstolar som tillverkas desto snabbare tar det. När man 

tillverkar en ny modell, alltså den första takstolen i en viss serie, så måste man ställa in 

produktionslinjen så att den passar för just den modellen. Detta tar överlägset längst tid och 

kan ta omkring 1 timme i arbetstid, när man sedan pressar takstol nummer 2 så är allt färdigt 

inställt och man kan bara pressa ihop den vilket tar ca. 10 - 15 minuter. Så om man tar 

självkostnadspriset för första takstolen multiplicerat med antalet takstolar så blir det mycket 

dyrare än det borde vara. För att lösa detta så uppdaterade jag datatabellen så att arbetstiden 

i den tabellen är inställningstiden för den första takstolen. Sedan lade jag till en annan 

arbetstid som jag kallar för ”presstid”. Den lade jag till i värdetabellen eftersom den kan 

ändra mera ofta. Självkostnadspriset för hela projektet räknas nu ut som självkostnadspriset 

för den första takstolen + resten av takstolarna där arbetstiden i stället är ”presstiden”. På 

detta sätt blir priserna mera korrekta. 
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Outputen för ”FÖRSÄLJNINGSPRIS (projekt)” är självkostnadspriset för hela projektet 

multiplicerat med en vinstmarginal som finns i värdetabellen och som kan ändras beroende 

på vad som önskas.  

 

 

Figur 19. Felmeddelande. Figur 20. Errormeddelande. 

 

 

Figur 21. Fjärde versionen av datatabellen. 

 

När alla formler och uträkningar var korrekta och kalkylatorn fungerade som den skulle så 

matade jag in all korrekt data. I värdetabellen matades alla priser och kostnader direkt in i 

tabellen enligt de kontrakt som SHR Produkt hade med leverantörer. 

I datatabellen var det endast volymen material som behövdes matas in eftersom allt annat är 

uträkningar. Denna data fick jag av företaget från deras databas Microsoft Access. I denna 

databas fanns alla takstolar som företaget har tillverkat sedan det grundades. Totalt har de 

tillverkat över 16 000 takstolar. Att mata in all denna data manuellt skulle vara en omöjlighet 

så jag använde mig av olika sorteringsfunktioner i Excel för att bryta ner denna data till något 

användbart. 

TID SJÄLVKOSTNADSPRIS

MODELL AP - LÄNGD (mm) TRÄVERK (m
3
) SPIKPLÅT (m

2
) INSTÄLLNING (h) TRÄVERK SPIKPLÅT TOTALT (inkl. spill) ARBETE (h) PLANERING (st.) TOTALT TOTALT

Auma 1000 0,027 0,073 1 2,73 €               0,73 €             3,60 €                              30,00 €           30,00 €                   60,00 €     63,60 €                                  
Auma 2000 0,041 0,460 1 4,13 €               4,60 €             8,93 €                              30,00 €           30,00 €                   60,00 €     68,93 €                                  
Auma 3000 0,049 0,358 1 4,93 €               3,58 €             8,75 €                              30,00 €           30,00 €                   60,00 €     68,75 €                                  

Auma 4000 0,070 0,415 1 6,97 €               4,15 €             11,47 €                            30,00 €           30,00 €                   60,00 €     71,47 €                                  

Auma 5000 0,083 0,512 1 8,30 €               5,12 €             13,83 €                            30,00 €           30,00 €                   60,00 €     73,83 €                                  
Auma 6000 0,110 0,528 1 11,00 €             5,28 €             16,83 €                            30,00 €           30,00 €                   60,00 €     76,83 €                                  
Auma 7000 0,136 0,618 1 13,58 €             6,18 €             20,44 €                            30,00 €           30,00 €                   60,00 €     80,44 €                                  
Auma 8000 0,150 0,663 1 14,97 €             6,63 €             22,35 €                            30,00 €           30,00 €                   60,00 €     82,35 €                                  
Auma 9000 0,149 0,767 1 14,89 €             7,67 €             23,31 €                            30,00 €           30,00 €                   60,00 €     83,31 €                                  
Auma 10000 0,185 0,812 1 18,50 €             8,12 €             27,54 €                            30,00 €           30,00 €                   60,00 €     87,54 €                                  
Auma 11000 0,208 0,965 1 20,80 €             9,65 €             31,50 €                            30,00 €           30,00 €                   60,00 €     91,50 €                                  
Auma 12000 0,214 1,005 1 21,42 €             10,05 €           32,54 €                            30,00 €           30,00 €                   60,00 €     92,54 €                                  
Auma 13000 0,271 1,155 1 27,15 €             11,55 €           40,06 €                            30,00 €           30,00 €                   60,00 €     100,06 €                                
Auma 14000 0,248 1,223 1 24,79 €             12,23 €           38,26 €                            30,00 €           30,00 €                   60,00 €     98,26 €                                  
Auma 15000 0,270 1,235 1 26,99 €             12,35 €           40,68 €                            30,00 €           35,00 €                   65,00 €     105,68 €                                
Auma 16000 0,326 1,370 1 32,63 €             13,70 €           47,97 €                            30,00 €           40,00 €                   70,00 €     117,97 €                                
Auma 17000
Auma 18000 0,326 0,923 1 32,62 €             9,23 €             43,48 €                            30,00 €           50,00 €                   80,00 €     123,48 €                                
Harja 1000 0,017 0,117 1 1,74 €               1,17 €             3,00 €                              30,00 €           30,00 €                   60,00 €     63,00 €                                  

Harja 2000 0,031 0,156 1 3,15 €               1,56 €             4,86 €                              30,00 €           30,00 €                   60,00 €     64,86 €                                  

Harja 3000 0,049 0,203 1 4,93 €               2,03 €             7,20 €                              30,00 €           30,00 €                   60,00 €     67,20 €                                  

MODELL MATERIAL MATERIALKOSTNADER ARBETSKOSTNADER
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I databasen var alla takstolar sorterade i olika modeller. Genom att välja en specifik modell 

kunde jag Excel låta sortera dem i olika intervall. Tillsammans med företaget kom vi överens 

om att dela in dem i en meters intervall enligt längden på AP. Detta gjordes eftersom det var 

den mest tillförlitliga data som fanns för alla modeller. Modellerna delades inte in i hänsyn 

till deras takhöjd eftersom takhöjden korrelerar bra med längden, ju längre en takstol är desto 

högre är den även samt att det inte fanns lika tillförlitliga data på detta. När jag hade gjort 

detta så räknade jag ut ett medelvärde för volymen av det material som användes vid 

tillverkningen. För att ge ett exempel så innebär modellen ”Harja” med längden 10 000 mm 

att alla takstolar av den modellen med längden 10 000 mm – 10 999 mm som har tillverkats 

i företagets historia har i medeltal använd volymen material av trävirke och spikplåt som står 

i datatabellen. Detta är förstås inget exakt värde men vi kom överens med företaget att ett 

intervall på en meter är en bra kompromiss mellan noggrannhet och att ha en allt för lång 

och stor datatabell. I verkligheten så kommer en takstol med längden 10 500 mm att vara 

närmast priset i kalkylatorn och en takstol med längden 10 000 mm eller 10 999 mm längst 

bort från priset. Detta kan man kompensera manuellt om man vill genom att lägga till eller 

dra av lite av priset. Detta kommer även att jämna ut sig i längden eftersom man säljer 

takstolar av alla olika längder. Dessa uträkningar av medelvärdet gjordes för åtta olika 

modeller. 

I detta skede fungerade kalkylprogrammet och all data var inmatad. Det enda som återstod 

var att göra kalkylprogrammet så användarvänligt som möjligt. 

För att göra programmet så felsäkert som möjligt förutom dropdown listorna så använde jag 

mig av låsfunktionen i Excel för att skydda de celler som inte behöver ändras på. I teorin 

kom det även fram att man ska tänka på teckensnitt, teckenstorlek och centrering. Detta har 

jag tagit i beaktande genom att använda samma teckensnitt i hela programmet och jag har 

genom att göra vissa rubriker större och med fetstil markerat att de är viktigare och det som 

man ser först i programmet. Jag har även försökt centrera hela programmet så att det täcker 

en hel datorskärm så att man använder utrymmet så effektivt som möjligt. Jag har även 

centrerat värdetabellen med kalkylatorn så att de inte är olika stora i bredd utan att de är 

centrerade enligt varandra.  

Jag har tagit i beaktande teorin om att använda färger för att stärka det visuella genom att 

använda en vit bakgrund som kontrast till företagets blåa färg. Jag har även använt färgerna 

på ett sätt som markera vilka celler som går att redigera och vilka som är låsta. Alla blåa 

celler är rubriker eller outputs som inte går att ändra på och alla gråa celler är inputs som 
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man kan ändra på. Jag har även använt mig av ljusa färger för att stärka kontrasten mellan 

mörk text mot ljus bakgrund för att öka läsbarheten.  

Jag har använt mig av teorin kring tomrum och positionering genom att lämna en tom 

kolumn vid sidorna om programmet och en tom rad högst upp. Jag har även lämnat tomma 

rader mellan kalkylatorn och värdetabellen för att markera att de är två separata saker 

samtidigt som de hör ihop. 

Jag har försökt hålla all dekoration och layout så enkelt som möjligt men jag har lagt in 

företagets logo för att koppla ihop den med färgskalan och ge programmet ett professionellt 

utseende. 

Jag har även anpassat användarvänligheten enligt företagets önskemål samtidigt som jag har 

tagit teorin i beaktande eftersom användarvänligheten till långt beror på just användaren. 

Detta har jag gjort genom att minimera inmatningsställen och hållit programmet så enkelt 

som möjligt.   
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5 Resultat och tolkning 

Resultatet av detta examensarbete är ett självkostnadspriskalkylprogram i Excel. I den 

slutgiltiga versionen har jag även lagt till instruktioner och beskrivningar för hur programmet 

fungerar och hur det används på rätt sätt. 

Observeras bör att alla priser och kostnader i dessa figurer är påhittade eftersom SHR 

Produkt inte vill ge ut denna information offentligt. Hela programmet fungerar precis på 

samma sätt oberoende av om något kostar 10 € eller 100 € och i resultatet går jag igenom 

programmet enligt hur det används i praktiken.  

I figur 22 och 23 syns två översiktsbilder över hur det slutgiltiga programmet ser ut. I figur 

22 finns den del av programmet som kommer att används i det dagliga arbetet. Där finns alla 

inputs, outputs och priser som stöder försäljningsarbetet. I figur 23 finns andra delen av 

programmet som inte används lika ofta men där man kan hitta mera ingående teknisk och 

ekonomisk information om alla modeller ifall det behövs. Tabellen i figur 23 fortsätter även 

längre än det som syns i bilden med samma info om alla olika modeller. 

 

 

Figur 22. En översiktsbild över kostnadskalkylprogrammet i Excel, bild 1/2. 
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Figur 23. En översiktsbild över kostnadskalkylprogrammet i Excel, bild 2/2. 

 

Högst uppe på sidan finns instruktioner för kalkylverktyget. Längre ner i programmet under 

datatabellen finns även mera detaljerade beskrivningar för hur man kan lägga till nya 

modeller i programmet. De första instruktioner finns med i programmet för att göra det 

möjligt att använda programmet för någon som ser det för första gången och inte vet vad det 

är. I företaget är det tänkt att endast en person kommer att använda programmet men ifall 

denne är sjuk eller någon annan tar över arbetsuppgifterna i framtiden så är det bra att det 

finns instruktioner för hur programmet fungerar. 

Instruktionerna säger följande: 

1. Detta kalkyleringsverktyg räknar ut självkostnadspriset för olika modeller på takstolar. 

De värden som räknas ut är: självkostnadspriset för en takstol, självkostnadspriset för ett helt 

projekt, försäljningspriset för projektet som räknas ut enligt en vinstprocent. 

2. Kalkylprogrammet och värdetabellen som är inramad innehåller de mest väsentliga 

kostnaderna. Ifall man vill veta mera specifika värden för enskilda takstolar eller modeller, 

se tabell från rad 52. 

3. Celler som är denna gråa färg går att ändra på. Dessa celler innehåller värden som är 

direkt kopplade till priset och som kan ändra med tiden. Genom att ändra på värdena i 

"värdetabellen" så uppdateras alla priser automatiskt. Alla andra celler är låsta för att skydda 

programmet. 
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4. För att låsa upp alla celler vid behov (om programmet behöver ändras, eller kompletteras 

med nya modeller) gå till: Start -> Celler -> Format och välj "Ta bort bladets skydd". Gör 

samma sak och välj "Skydda blad" för att skydda bladet igen. 

5. Då man klickar i de gråa cellerna under rubrikerna "MODELL" och "LÄNGD (AP)" 

kommer det fram en pil uppe till höger i cellen. Genom att klicka på den kommer det fram 

en dropdown-lista med de alternativ som går att välja. Under rubriken "TAKSTOLAR I 

PROJEKT" fylls en siffra i manuellt. 

6. Ifall verktyget måste kompletteras med nya modeller gå ner till rad 190 och följ 

instruktionerna. 

 

I figur 24 och 25 syns kalkylatorn. I figur 24 syns alla tre inputs: modell, längd och antal 

takstolar. I exempel har man valt modellen ”Harja” som är 12 000 mm lång och i projektet 

ingår 3 takstolar. I figur 25 syns de outputs som detta ger: självkostnadspris per takstol, per 

projekt och försäljningspris. I detta fall räknar kalkylatorn ut ett självkostnadspris per takstol 

på 91,71 €, 225,14 € för hela projektet och ett försäljningspris på 270,17 €. 

 

 

Figur 24. Bild av kalkylatorn i programmet (1/2). På bilden syns de tre värdena som väljs för att få ut 

ett pris. (1/2) 

 

 

Figur 25. Bild av kalkylatorn i programmet (2/2). På bilden syns de tre värdena som kalkylatorn räknar 

ut. (2/2) 
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I figur 26 och 27 syns värdetabellen. I figur 26 syns materialkostnader & spill. Dessa 

kostnader baserar sig på kontrakt som företaget har med leverantörer och de kan därför 

variera från år till år. Ifall priset för spikplåtar ökar kan företaget snabbt skriva in det nya 

priset och alla nya självkostnadspriser räknas ut automatiskt. Tidigare har företaget behövt 

lägga ner tid på att själva manuellt räkna ut nya försäljningspriset då materialpriserna har 

ökat. Detta har gjort att de har haft svårt att uppskatta korrekta försäljningspriser eftersom 

de har haft gamla uträkningsmodeller de har följt. Med denna kalkylator får de nya priser 

direkt utan att behöva räkna något själva. På samma sätt fungerar det ifall några av de andra 

värdena som t.ex presstiderna, arbetskostnaderna eller planeringskostnaderna ändrar. 

 

 

Figur 26. Bild 1/2 av värdetabellen: materialkostnader och arbetskostnader. 

 

 

Figur 27. Bild 2/2 av värdetabellen: planeringskostnader. 

 

I den andra delen av programmet som inte används så ofta finns datatabellen. Eftersom denna 

tabell inte används så ofta och för att nya användare ska förstå vad den innehåller så finns 

det även instruktioner som beskriver vad varje kolumn i tabellen betyder. 
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I figur 28 kan vi se den första delen av tabellen som innehåller teknisk information medan i 

figur 29 syns den andra delen av tabellen som innehåller ekonomisk information.  

 

 

Figur 28. Bild 1/2 av datatabellen. Teknisk information om takstolarna. 

 

 

Figur 29. Bild 2/2 av datatabellen. Ekonomisk information om takstolarna. 

 

 

 

TID

MODELL AP - LÄNGD (mm) TRÄVERK (m3) SPIKPLÅT (m2) INSTÄLLNING (h)

Auma 1000 0,027 0,073 1
Auma 2000 0,041 0,460 1
Auma 3000 0,049 0,358 1

I dessa två kolumner finns alla takstolar 

ordnade enligt modell och längd på AP, 

längden på modellerna är indelade i 1 

meters intervaller och längden 1000 

betyder alla takstolar mellan 1000-1999 

mm.

I dessa två kolumner finns medeltalet 

av materialförbrukningen för varje 

enskild takstol: Träverk i m
3
 och 

spikplåtar i m2.

I denna kolumn 

finns tiden i 

timmar för hur 

länge det tar att 

ställa in denna 

specifika 

takstolsmodell.

MODELL MATERIAL

SJÄLVKOSTNADSPRIS

TRÄVERK SPIKPLÅT TOTALT (inkl. spill) ARBETE (h) PLANERING (st.) TOTALT TOTALT

2,73 €               0,73 €             3,60 €                              30,00 €           30,00 €                   60,00 €     63,60 €                                  
4,13 €               4,60 €             8,93 €                              30,00 €           30,00 €                   60,00 €     68,93 €                                  
4,93 €               3,58 €             8,75 €                              30,00 €           30,00 €                   60,00 €     68,75 €                                  

I dessa tre kolumner finns materialkostnaderna.

Materialkostnaderna för träverket som går åt till en 

takstol, materialkostnaderna för de spikplåtar som 

går åt samt ett totalpris för alla materialkostnader, 

inklusive spill från träverk.

I dessa tre kolumner finns 

arbetskostnaderna.

Arbetskostnaderna för produktionen av en 

takstol där inställningstiden för en takstol 

är medräknat, planeringskostnarna för en 

takstol, samt totalkostnaderna för allt 

arbete.

I denna kolumn finns 

självkostnadspriset för en 

takstol av just denna 

specifika modell och 

längd.

MATERIALKOSTNADER ARBETSKOSTNADER
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I figur 30 syns instruktionerna för hur man lägger till nya modeller och längder i dropdown-

listorna som är kopplade till de inputs man gör i kalkylatorn. Ifall man måste utöka en 

dropdown lista så måste man göra det i denna tabell. 

 

Figur 30. Bild av dropdown-listan för modellerna och längderna. 

 

Längst nere i programmet under datatabellen finns en detaljerad steg för steg beskrivning 

för hur man lägger till nya modeller i tabellen. I praktiken kommer man väldigt sällan att 

behöva uppdatera denna tabell eftersom den redan består av alla modeller som tillverkas. 

Man kan heller inte göra trovärdiga uträkningar på specialmodeller som kan se väldigt olika 

ut även om de är samma längd. Denna tabell är uppbyggd enligt principen att alla takstolar 

som har samma längd och samma modell använder lika mycket material. Ifall de inte gör det 

så kommer dessa uträkningar inte att vara korrekta. Men ifall man någon gång i framtiden 

börjar tillverka en ny modell som man kan lägga till i programmet så kan man göra det enligt 

att följa dessa instruktioner även om man inte har någon extra kunskap inom Excel. Se 

instruktionerna i figur 31. 

MODELL LÄNGD (AP)

Auma 0

Harja 1000
Kehä 2000
Käyttöullakko 3000

Pulpetti 4000

Saksi 5000
Vaarnapalkki 6000
Välipalkki 7000

I dessa kolumner finns modellerna och 

längderna som är kopplade till 

dropdownlistorna i cell C15 och E15. Ifall 

en ny modell eller längd ska läggas till i 

listan görs det här.Skriv ner namnet på den 

nya modellen längst ner i tabellen under 

"Välipalkki" eller "26000".

OBS!! Namnet på modellen i denna lista 

måste vara identiskt med namnet på 

modellen i C kolumnen för datatabellen 

för att Excel ska förstå att de hör ihop.
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Figur 31. Bild av instruktionerna för hur man lägger till en ny modell i programmet. 

 

Företagets önskemål 

Företagets önskan var att få ett enkelt sätt att räkna ut självkostnadspriserna för deras 

produkter eftersom de inte hade något befintligt sätt att göra detta. Tanken var att ha så få 

variabler som möjligt för att inte göra programmet för komplicerat med onödiga funktioner. 

Kriterierna var att med hjälp av programmet spara tid, ge en mera noggrann prissättning och 

ge ett program som är flexibelt då inköpspriserna varierar. 

Företaget har varit nöjd med den version som vi slutligen har kommit fram till. Enligt 

företagets VD är detta kalkylverktyg i enlighet med de önskemål han hade och programmet 

uppfyller de krav det borde göra. Eftersom företaget tidigare inte hade något liknande 

verktyg så har man varit tvungen att ha många olika priser och information i huvudet 

samtidigt och i takt med att företaget har växt har det blivit ett problem att personalen inte 

räcker till. Enligt företagets VD hade företaget varit tvungen att anställa en till person till 

försäljningsavdelningen ifall man inte hade lyckats skapa detta verktyg. Nu kan en person 

sköta alla uppgifterna i stället med hjälp av detta verktyg som ger ut all information som 

behövs med några få knapptryck.  

Genom att inte behöva anställa ytterligare personal kan företaget spara in 50 – 60 000 € i 

lönekostnader samt att man effektiverar försäljningsprocessen. Detta verktyg ger även 

företaget möjlighet att införa mera konkurrenskraftiga försäljningspriser eftersom man har 

noggrannare uträkningar till förfogande. Man kan även se vilka modeller som är dyra att 

tillverka och vilka som genererar mest vinst. 
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Företaget har även planer på att i framtiden integrera detta program med ett annat program 

som de håller på att bygga upp. Programmet övervakar produktionsflödet och med hjälp av 

det nya programmet kan man få ytterligare information om arbetstider och vilket 

produktflöde man har genom fabriken. Med hjälp av dessa arbets- och presstider kan man få 

ännu noggrannare priser för produkterna.  
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6 Kritisk granskning och diskussion 

I detta kapitel sammanfattas examensarbetet, problem och begränsningar samt förslag till 

vidare utveckling presenteras och jag går igenom mina egna erfarenheter och reflektioner. 

6.1 Sammanfattning 

Syftet med detta examensarbete var att bygga upp ett kostnadskalkylverktyg åt företaget 

SHR Produkt. SHR Produkt är ett litet företag som tillverkar takstolar och som har vuxit 

mycket de senaste åren och har därför fått ett behov av nya metoder för att räkna ut 

självkostnadspriset för sina produkter. Tidigare har man följt gamla tabeller vilket har tagit 

upp mycket tid av personalen då inköpspriser har varierat samtidigt som uträkningarna inte 

är så noggranna eftersom de inte tar så många olika faktorer i beaktande. 

Detta självkostnadspriskalkylprogram har byggts upp i Excel eftersom det är ett mångsidigt 

program som de flesta har tillgång till på flera olika enheter. Detta gör också att företaget 

inte behöver införskaffa nya mjukvaruprogram eller licenser. 

Själva programmet har byggts upp stegvis i olika versioner enligt den feedback som företaget 

har gett. Programmet är uppbyggd enligt självkostnadspriskalkyleringens grunder och har 

fått sitt utseende enligt olika teorier om hur man gör ett program användarvänligt. Först 

gjordes en visuell version av verktyget för att få en bild av hur det kunde se ut och för att ta 

reda på ifall jag hade uppfattat företagets önskemål rätt. Senare byggdes programmet upp i 

fyra olika versioner där funktionerna och uträkningarna byggdes på den föregående 

versionen. Det färdiga kalkylprogrammet är i praktiken version 5 eftersom det även 

innehåller instruktioner för hur det ska användas och hur man kan lägga till nya produkter i 

verktyget. 

Resultatet blev ett självkostnadskalkylprogram som med hjälp av tre olika inputvärden, 

modell på takstolen, längd på takstolen och antal takstolar i ett projekt, kan räkna ut 

självkostnadspriset för en produkt, självkostnadspriset för flera produkter av samma modell 

i ett projekt samt ett försäljningspris för projektet. Verktyget kan räkna ut priser för åtta olika 

takstolsmodeller och totalt för 130 olika takstolar. Priserna räknas ut med hjälp av 

materialanvändningen för takstolarna, arbetskostnaderna enligt den tid det tar att tillverka 

takstolarna samt planeringskostnaderna då takstolarna ritas och planeras. 
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Företaget är nöjd med det slutliga kalkyleringsverktyget och de kommer att få nytta av det 

varje dag i försäljningsprocessen. Detta var även deras önskemål, att få ett enkelt program 

som kan underlätta det dagliga arbetet. Därför valde de att gå denna väg i stället för att köpa 

in ett färdigutvecklat program som är dyrt och invecklat. 

6.2 Problem och begränsningar 

Även om kalkyleringsverktyget ger företaget en bättre prissättning än tidigare så har 

programmet även några begränsningar. Det första problemet som jag stötte på då 

programmet togs fram var arbetstiden som läggs ner på att tillverka takstolarna och som 

bidrar till självkostnadspriset som arbetskostnader. Eftersom takstolarna ställs in manuellt 

för varje ny modell så kan arbetstiderna variera ganska mycket och företaget hade heller 

ingen data på hur länge det tar att ställa in olika modeller. Denna arbetstid har därför 

uppskattats med hjälp av de som arbetar i produktionen enligt deras erfarenhet och kunskap. 

Detta bidrar till att priserna kan variera lita från vad de är i verkligheten. SHR Produkt har 

dock som mål att få noggrannare information om dessa arbetstider i framtiden med hjälp av 

ett nytt system för produktflödet och kan då uppdatera kalkylverktyget så att det blir mera 

korrekt. 

En annan begränsning som programmet har är att takstolarna är indelade i olika modeller 

och före varje modell så tillverkas olika stora takstolar som i sin tur använder olika mycket 

material. För att kunna göra detta program har materialanvändningen räknats ut som ett 

medeltal av totalt 16 000 takstolar. För att göra detta möjligt har takstolarna delats in i olika 

grupper enligt den längd de har. Detta längdintervall är 1 meter och ifall man vill ha en mera 

noggrann uträkning så måste man dela in takstolarna i kortare intervaller. Tillsammans med 

företaget kom vi fram till att denna kompromiss är bra eftersom det inte blir för mycket 

arbete genom att ha väldigt många olika grupper samtidigt som priset i slutändan inte varier 

för mycket. Genom att ha ett längre intervall får man även ett bättre medeltal eftersom man 

räknar ut det från flera produkter. 

En annan begränsning är att priserna inte har med alla kostnader som ingår i 

självkostnadspriset. Några indirekta kostnader som avskrivningar på maskiner, 

marknadsföringskostnader, lokalkostnader och försäljningsomkostnader ingår inte i 

kalkylen. Eftersom SHR Produkt är ett litet tillverkande företag med endast fem anställda 

och ingen specifik försäljningsavdelning så är dessa indirekta kostnader utspridda på alla 

produkter sålda på ett år en mycket liten del av priset. De kompenseras ändå genom att räkna 
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med en större arbetskostnad. De största kostnaderna för en takstol är materialkostnader och 

direkta arbetskostnader. 

6.3 Förslag till vidareutveckling 

Ifall man vill utveckla programmet ytterligare kan man behålla alla funktioner som bygger 

upp uträkningarna och relativt enkelt lägga till ytterligare faktorer. Man kan dela in 

takstolarna i kortare längdintervall för att få en mera exakt materialanvändning och man kan 

lägga till flera indirekta kostnader som påverkar priset för att få ett mera exakt slutpris. 

Ifall man vill ge programmet nya funktioner kan man lägga till grafer eller statistik för hur 

många takstolar man säljer, och av vilka modeller. Man kan göra lönsamhetsberäkningar för 

alla takstolar man tillverkar för att ta reda på vilka som ger mest vinst och vilka produkter 

som är populära.  

6.4 Avslutning 

Att arbeta med detta examensarbete har varit utmanande men samtidigt mycket lärorikt. Jag 

har lärt mig mycket om kostnadskalkylering och hur man ska tänka då man bygger upp ett 

program som någon annan ska använda. Genom att på egen hand bygga upp 

kalkyleringsverktyget från början till slut har jag fått stor kunskap i hur man kan använda 

olika funktioner i Excel för att underlätta vardagen i ett tillverkande företag eller allmänt i 

en produktion. Jag tror att jag kommer att ha nytta av denna kunskap i framtiden och kunna 

anpassa den till andra situationer i arbetslivet. 

Jag vill även tacka SHR Produkt och deras VD för att de gav mig möjligheten att göra detta 

examensarbete och för att de har varit stöttande och samarbetsvilliga genom hela processen.  
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